
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   002  /13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c.  Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 18 de janeiro de
2013;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2007/15113 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s):  Átila Araújo Benjamin .
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2010/40282 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Lavanderia  Divina,  Marco  Aurélio  Pinto
Fabris, Manoel Henrique Ribeiro, Alfredo Paes dos Santos, Alessandra
da Costa Rodrigues.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/26690 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Da Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Adílson  Coelho  Cordeiro,  Clube  da  ASEEL,
AMORC – Associação de Moradores da rua Caravelle.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/7816 Classe: Notícia de Fato. 
Assunto principal: Da Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Resolução n.º 002.2013.CSMP.6838921.2010.40282



2

Sustentabilidade - SEMMAS, Márcio Ribeiro Fabrício.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/47295 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Convênio.
Parte(s) Interessada(s): Município de Atalaia do Norte – AM.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
com a remessa dos autos à Procuradoria da República no Amazonas
para adoção das providências cabíveis, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

6.  Processo Nº: 2008/21130 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Mauro  Giovanni  Lippi  Filho,  Valéria  Maria
Martins Lippi, Meire Vieira Veras.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7.  Processo Nº: 2012/13450 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Acumulação de Cargos.
Parte(s) Interessada(s): Marcelo Bezerra da Cruz.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8.  Processo Nº: 2012/17151 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Competência do Órgão Fiscalizador.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Sr. Zé (Proprietário
do imóvel), EMPRESA FLEX.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9.  Processo Nº: 2012/27383 Classe: Notícia de Fato. 
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Câmara Municipal de Atalaia do Norte – AM.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício,
conforme preceitua o art.  5°,  §  4°,  da Resolução n.°   548/07-CSMP,
determinando a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com parecer
sustentado oralmente pela Exma. Sra. Conselheira Maria José da Silva
Nazaré e acolhido, em sessão, pelo Conselheiro Relator.

10.  Processo Nº: 2012/29685 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Prestação de Contas.
Resolução n.º 002.2013.CSMP.6838921.2010.40282



3

Parte(s) Interessada(s): Prefeitura de Benjamin Constant – AM.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11.   Processo Nº:  2012/39980 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Licenciamento de Veículo.
Parte(s) Interessada(s): Mototaxistas de Codajás – AM.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam
realizadas  as  diligências  cabíveis,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

12.  Processo Nº: 2012/40464 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: CNH – Carteira Nacional de Habilitação.
Parte(s) Interessada(s): Prefeitura de Benjamin Constant e Associação
de Mototaxistas e Usuários. 
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
sobrestando-se os respectivos autos junto à Secretaria deste Conselho
Superior para fins de acompanhamento, na forma da Resolução n.º
321/08-CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13.  Processo Nº: 2008/24603 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Da Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14.  Processo Nº: 2009/38830 Classe:  Inquérito Civil.
Assunto principal: Estabelecimentos de Ensino.
Parte(s) Interessada(s): Conselho Estadual de Educação, Maria Eliete
da Silva Cavalcante, Pamela Jane Dichens Alves, Darci Martins Neves,
Fernanda do Nascimento Melo.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15. Processo Nº: 2011/19359 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s):  Francisco Deodato Guimarães.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16. Processo Nº: 2011/19758 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Raul Porto Serrichio,
Patrimônio Incorporadora.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Resolução n.º 002.2013.CSMP.6838921.2010.40282



4

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17. Processo Nº: 2012/12420 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios.
Parte(s) Interessada(s): Vereador Aluísio Isper Neto, Prefeito Antônio
Peixoto de Oliveira e Vice-Prefeito José Augusto Queiroz de Aguiar.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1.  Processo Nº: 2010/14276 Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto  principal:  Direito  Administrativo  e  Outras  Matérias  de
Direito Público.
Parte(s)  Interessada(s):  Mário  Jumbo  Miranda  Aufiero,  ADEPOL –
Associação dos Delegados de Polícia do Estado do Amazonas.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos ao Procurador-Geral de Justiça, para adoção das providências
cabíveis, conforme dispõe o art. 89, inciso XIII, da Lei Complementar
n.º 11/93, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2.  Processo Nº: 2010/16555  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Isper  Abrahim  Lima,  Hisashi  Toyoda,
ANÔNIMO.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2010/21733 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  principal:  Direito  Administrativo  e  Outras  Matérias  de
Direito
Público.
Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães, Lígia Abrahim
Fraxe Licatti, Silvestre de Castro Filho, Wilson Duarte Alecrim, Ieda
de Jesus Dias.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2011/773 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Adicional de Produtividade.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério Público do Estado do Amazonas,
Maria Helena – Secretária da SEMEF, Alfredo Paes dos Santos.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 002.2013.CSMP.6838921.2010.40282



5

5. Processo Nº: 2011/25924 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Ordem Urbanística.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson Coelho Cordeiro,  Jefferson Silva  do
Nascimento, Manoel Henrique Ribeiro, Bar do Bala, Izolda de Castro
e Couto Valle, Alfredo Paes dos Santos.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2011/31478 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, Departamento
de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2012/12701 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Prefeitura de Atalaia do Norte.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:  à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este  Sodalício,
conforme preceitua o art.  5°,  §   4°,  da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando  a  devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem, para serem arquivados naquela, em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2012/22704 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Atos Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Isaque da Silva, SEMINF, Sérvio Túlio Xerez de
Mattos.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo Nº:  2012/47279 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal:  Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Consórcio Sanches Tripoloni – Ekin.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10. Processo Nº: 2010/941  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Universidade do Estado do Amazonas – UEA,
Roberto Cavalcante Krichanã da Silva, Anônimo.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:   à  unanimidade dos presentes,  pelo encaminhamento dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção das

Resolução n.º 002.2013.CSMP.6838921.2010.40282



6

providências  cabíveis,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

11. Processo Nº: 2011/257 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Fornecimento de Energia Elétrica.
Parte(s) Interessada(s): Permissionários dos Terminais de Ônibus 3 e 4,
Ministério Público do Estado do Amazonas, Maria da Conceição Sena
de  Oliveira  e  Manuel  Campos  de  Oliveira,  Empresa  Municipal  de
Transportes URBANOS – EMTU. 
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

12. Processo Nº: 2011/47231 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Manoel  Henrique
Ribeiro,  José  Sampaio  de  Souza  Júnior,  Carlos  Alberto  Bezerra  da
Costa.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

13. Processo Nº: 2012/15907 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Comércio Ambulante.
Parte(s) Interessada(s): Poder Público, Francisco de Assis Santos. 
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

14. Processo Nº: 2012/25086 Classe: Notícia de Fato. 
Assunto principal: Concurso Público / Edital.
Parte(s) Interessada(s): Aguinaldo Nazareno da Silva Cunha.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:   à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  indeferimento  do
recurso,  com  a  remessa  dos  autos  à  57ª  PRODEDIC  para  serem
anexados ao Inquérito Civil n.º 010/2011, em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

15. Processo Nº: 2012/28329 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Reajustes de Remuneração, Proventos ou Pensão.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Elisson  de  Vieira  da  Silva,  Secretaria
Municipal de Administração de Guajará.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

16. Processo Nº: 2009/43029 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal de Saúde.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.
Resolução n.º 002.2013.CSMP.6838921.2010.40282



7

17. Processo Nº: 2010/12884 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Instituto de Cirurgia do Estado do Amazonas –
ICEA,  Ministério  Público  do  Estado  do  Amazonas,  Secretaria  de
Estado da Saúde – SUSAM, Wilson Duarte Alecrim, Instituto Médico
de Clínica e Pediatria do Estado do Amazonas – IMED. 
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

18. Processo Nº: 2010/23937 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Acessibilidade.
Parte(s)  Interessada(s):  Marcellus  de  Magalhães  Cordeiro  Jr.,  Maria
Aparecida  Rodrigues  da  Silva  Lima,  Chíxaro  Cavalcanti  Arantes  –
Advogados,  Aluísio  José  Daou,  Condomínio  Manauara  Shopping,
Supermercado  DB  LTDA,  Sylvia  Beatriz  Barbosa  da  R.  Aguiar.,
Roberto Trigueiro Fontes – OAB/SP N 244.463.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

19. Processo Nº: 2010/28227 Classe: Inquérito Civil 
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Virgínia Nunes Bessa,  Ministério Público do
Estado do Amazonas, Gedeão Timóteo Amorim, SEDUC – Direção da
Escola Estadual João Bosco Pantoja Evangelista. 
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

20. Processo Nº: 2008/25608 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Parcelamento do Solo.
Parte(s)  Interessada(s):  Associação  de  Moradores  da  Comunidade
Nova Vitória.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

21. Processo Nº: 2010/42678 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Mensalidade.
Parte(s) Interessada(s):  Maria Eliete da Silva Cavalcante, Colégio da
Polícia  Militar  do Amazonas,  Ângelo Stélio  de Souza Garcia,  Darci
Martins  Neves,  Gilvandro  Mota  da  Silva,  Hainer  Albuquerque  de
Freitas. 
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

22. Processo Nº: 2010/8475 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Interno.
Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães, Mônica Antony
Resolução n.º 002.2013.CSMP.6838921.2010.40282



8

de Queiroz Melo, Anônimo. 
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

23. Processo Nº: 2008/12866 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Desapropriação de Imóvel Urbano.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Carlos  de  Oliveira,  Sidney  Robertson
Oliveira de Paula. 
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

24. Processo Nº: 2009/22444 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Concurso Público/Edital.
Parte(s)  Interessada(s):  Fabrício  Silva  Lima,  Ministério  Público  do
Estado  do  Amazonas,  Vereador  Fabrício  Lima,  Lourenço  da  Silva
Braga Neto.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

25. Processo Nº: 2010/30290 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Mário  César  Medeiros  Nunes  –  Delegado
Geral de Polícia Civil, Marly Paula de Paiva. 
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

26. Processo Nº: 2010/31396 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério Público do Estado do Amazonas,
Polícia Civil – INFOSEG, Geraldo André Scarpellini Vieira.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

27. Processo Nº: 2011/48735 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Apreensão.
Parte(s)  Interessada(s):  Município  de  Coari  –  Arnaldo  Almeida
Mitouso.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 002.2013.CSMP.6838921.2010.40282



9

28. Processo Nº: 2011/2611 Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Adílson Coelho Cordeiro. 
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

29. Processo Nº: 2012/9945 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este  Sodalício,
conforme preceitua o art.  5°,  §   4°,  da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando  a  devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem, para serem arquivados naquela, em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

30. Processo Nº: 2012/6363  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Licitações.
Parte(s) Interessada(s): Marcondes Martins Rodrigues.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

31. Processo Nº: 2012/6364 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Licitações.
Parte(s)  Interessada(s):  Vereador  Marcondes  Martins  Rodrigues,
Prefeito de Itacoatiara Antônio Peixoto de Oliveira.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

32. Processo Nº: 2012/14641 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos – Disque 100, Ana
Lúcia Araújo de Jesus, Rosiclei Borges Martins.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

33. Processo Nº: 2012/33831 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Tratamento Médico-Hospitalar e/ou Fornecimento
de Medicamentos.
Parte(s) Interessada(s): Estado do Amazonas, José Duarte dos Santos
Filho, José Pontes de Abreu. 
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
Resolução n.º 002.2013.CSMP.6838921.2010.40282



10

em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

34. Processo Nº: 2012/34248 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério Público do Estado do Amazonas,
Diversos.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão:   à unanimidade dos presentes,  pelo encaminhamento dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2012/24026 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  das  Graças  Cunha  Barros,  Marilena
Mônica Mendes Perez, Disque Direitos Humanos – DISQUE 100.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/29730 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Passe livre em transporte.
Parte(s)  Interessada(s):  Superintendência  Municipal  de  Transportes
Urbanos – SMTU, Wesley Sirlam Lima de Aguiar, Cleonice Silva Reis,
Gabriela Paese Dantas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2010/8393 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Da Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Adílson  Coelho  Cordeiro,  Bar  da  Luíza,
Carolini Guedes da Silveira Colares, Anônimo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/41708 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Meio Ambiente.
Parte(s)  Interessada(s):  Anônimo,  Aeroporto  Clandestino,  Antônio
Ademir Stroski.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/12717 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Concurso Público / Edital.
Parte(s) Interessada(s): Conselho Tutelar/Am – Comissão – CMDCA,
Sienne  Cunha  de  Oliveira,  Conselho  Tutelar/Am  –  Comissão  –
Resolução n.º 002.2013.CSMP.6838921.2010.40282



11

CMDCA, Marilena Mônica Mendes Perez.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/36550 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Revogação/Concessão de Licença Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): A sociedade.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2011/9530 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Fundação Alfredo da Matta.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2010/17704 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal:Meio Ambiente.
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel Henrique Ribeiro, Mimosa Maria de
Nogueira Paiva, Amazonas Energia S.A, Marcelo Campos Schröder,
José Rogério Vasconcellos de Araújo, Secretaria de Estado e Cultura –
SEC.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2009/27417 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal:Enriquecimento ilícito.
Parte(s) Interessada(s): Júlio José da Silva Filho, Anônimo.
Relatora: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 18  de janeiro  de
2013.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

Resolução n.º 002.2013.CSMP.6838921.2010.40282



12

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

RITA AUGUSTA VASCONCELLOS DIAS
Membro Suplente

Resolução n.º 002.2013.CSMP.6838921.2010.40282


	RESOLUÇÃO N.º 002/13-CSMP

